indenização ou restituição de valores em razão de danos causados por acidente em vias 

terrestres diante das especificidades das partes envolvidas e a extensão dos danos 

causados. A Lei 6194 estabelece as condições para a concessão das indenizações que 

possuem como teto o montante de R4 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

No artigo 4 da supracitada legislação indica-se a legitimidade ativa para 

requerimento do pagamento do referido seguro socorrendo-se o Legislador da acepção 

normativa do Código Civil que assim dispõe: 

Art. 792. Na falta de indicação da pessoa ou beneficiário, ou se por qualquer

[...]

3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta 

Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores 

e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:  (...) I - R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;   II - até R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e   

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - 

no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. (grifamos). 

A acepção literal da Lei demonstra com uma clareza solar que quando o 

acidente resulta em morte a indenização deve ser arbitrada no valor máximo, não

[...]

e) Seja intimado o ilustre representante do Ministério Público para atuação 

como fiscal da lei, nos termos do artigo 178, II, do CPC; 

f) Seja a demanda julgada TOTALMENTE PROCEDENTE para condenar a 

empresa ré ao pagamento da indenização no montante de R$ 10.800,00 (dez mil e 

oitocentos reais) acrescidos dos devidos Juros e Correção Monetária;  

e) Seja a seguradora ré condenada ao pagamento das verbas sucumbenciais em 

20% sobre o valor da causa, com fulcro no artigo 85, §2 do CPC.  

Pugna provar o alegado por todos os meios de prova em Direito admitidos, 

principalmente através de prova documental.  

Informa as requerentes que NÃO possuem interesse na autocomposição em 

razão da matéria de Direito ora ventilada. 

Dá-se ao valor da causa o montante de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos 

reais). 

Nestes termos, pede e aguarda deferimento. 

Aracaju / Sergipe 

14/03/2019 

Gabriel Moura de Santana                               Mário Cesar da Silva Conserva 

OAB/SE 11834                                                                  OAB/SE 12559

[...]

Diante disto, em vista de que a morte da vítima não guarda nexo de causalidade com sinistro, não há que se 

falar em cobertura do SEGURO DPVAT por parte da Seguradora 

Ressalta-se, que conforme informa que as autoras na sua exordial a Ré realizou na data 10/05/2017, referente 

ao Seguro Obrigatório DPVAT à vítima em comento no importe de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), 

sendo pago aos Autores indenização correspondente a sua quota parte de herdeiro da vítima de forma 

proporcional.  

RESSALTA-SE, QUE O VALOR PLEITEADO PELA AUTORAS É DEVIDO A OUTROS BENEFICIÁRIOS DA VÍTIMA, O 

QUE OBSTA O PAGAMENTO INTEGRAL À AUTORA DA PRESENTE AÇÃO. 

Rua São José, 90, 8º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP: 20010-020 
www.joaobarbosaadvass.com.br 

As Autoras, na petição inicial informa que recebeu o valor de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) de 

indenização pela morte da vítima, valor este que está em conformidade com a Lei 11.482/07 que prevê 50% 

para o conjugue e os outros 50% são para os herdeiros. 

Desta maneira, a autoras entendendo encontrar-se de posse de todos os documentos necessários à percepção

[...]

restante será divido entre os herdeiros, imperioso se verificar que a genitora, também se enquadra na qualidade  
beneficiária, contudo, como não é parte na presente demanda, cabendo que seja resguardada a sua parte, que 
como Ex-Companheira é de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais). 

Tal situação se impõe, para que no futuro a Ré, ou qualquer outra Sociedade Seguradora participante do “pool” 
do Convênio DPVAT, não seja compelida a efetuar o pagamento do mesmo valor já pago nesta demanda, pois 
não observada que ainda existe a outra beneficiária.